
COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2552 DEL 12/12/2025

OGGETTO: DECRETO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE DEL 9 AGOSTO 2024 
REG. N. 216. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, DI MESSA IN 
SICUREZZA, DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA STRADALE DELLA RETE 
VIARIA PROVINCIALE - ANNUALITÀ 2025 (COD. INT. 00318.25.BN). 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DELLA SOMMA COMPLESSIVA DI 
€.255.923,00. CUP I87H24001210001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 ai sensi dell'art. 1 del Decreto MIT del 9 agosto 2024, sono state stabilite le somme da ripartire per 

ciascuno degli anni dal 2025 al 2029 per finanziare i programmi straordinari di manutenzione della rete 
viaria di Province e di Città metropolitane delle regioni a statuto ordinario e delle Regioni Sardegna e 
Sicilia;

 gli enti sopra citati assumono le funzioni di soggetti attuatori degli interventi inseriti nei programmi 
ammessi a finanziamento nel rispetto delle procedure previste dal codice dei contratti pubblici;

 le predette risorse, ai sensi dell’art. 2, comma 1 del sopra citato decreto MIT, sono ripartite sulla base dei 
parametri descritti ed esplicitati nella nota metodologica di cui all'allegato 1 del citato decreto, con i 
seguenti criteri:
a. consistenza della rete viaria;
b. tasso di incidentalità;
c. vulnerabilità rispetto a fenomeni di dissesto idrogeologico.

 Per il calcolo del piano di riparto, a ciascun criterio sono attribuiti i seguenti pesi di ponderazione, 
contenuti nell'allegato 2 del citato decreto MIT;

 Il trasferimento delle risorse alle province ed alle città metropolitane è determinato sulla base del piano 
di riparto di cui all’allegato 3 del decreto MIT 9 agosto 2024 quale parte integrante dello stesso, 
elaborato sulla base di criteri e di pesi di ponderazione degli stessi e dei parametri dell’art. 2, nonché 
degli indicatori riportati nell’allegato 2;

 Le somme sono utilizzate esclusivamente per le seguenti attività:
a) progettazione, direzione lavori, collaudo, controlli in corso di esecuzione e finali, nonché per altre 

spese tecniche necessarie per la realizzazione purché coerenti con i contenuti e le finalità della legge 
e del presente decreto comprese le spese per l’effettuazione di rilievi concernenti le caratteristiche 
geometriche fondamentali, lo stato/condizioni dell’infrastruttura, gli studi e rilevazioni di traffico, il 
livello di incidentalità, l’esposizione al rischio idrogeologico;

b) realizzazione degli interventi di manutenzione straordinaria e di adeguamento normativo delle 



diverse componenti dell'infrastruttura incluse le pavimentazioni, i dispositivi di ritenuta, i sistemi di 
smaltimento acque, la segnaletica, l'illuminazione, i sistemi di info-mobilità;

c) la realizzazione di interventi di miglioramento delle condizioni di sicurezza dell’infrastruttura 
esistente con riguardo alla piattaforma veicolare, ciclabile e pedonale, della segnaletica verticale e 
orizzontale, dei manufatti e dei dispositivi di sicurezza passiva installati nonché delle opere d’arte per 
garantire la sicurezza degli utenti;

d) la realizzazione di interventi di ambito stradale che prevedono:
1. i percorsi per la tutela delle utenze deboli;
2. il miglioramento delle condizioni per la salvaguardia della pubblica incolumità;
3. la riduzione dell’inquinamento ambientale;
4. la riduzione del rischio da trasporto merci inclusi i trasporti eccezionali;
5. la riduzione dell’esposizione al rischio idrogeologico;
6. l’incremento della durabilità per la riduzione dei costi di manutenzione.

 le risorse, di seguito specificate, attribuite alla Provincia di Benevento potranno essere utilizzate per le 
attività previste dall’art. 4 del decreto stesso:

Annualità Decreto MIT del 09/08/2024

2025 € 255.923,00

2026 € 245.952,00

2027 € 267.888,00

2028
€ 274.757,00

2029 € 301.346,00

TOTALE € 1.345.866,00

CONSIDERATO CHE:
 con deliberazione Presidenziale n° 316 del 21/11/2024 è stata approvata la programmazione quinquennale;
 Il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con nota assunta al prot. n° 000105 del 03/01/2025, ha 

approvato il programma quinquennale trasmesso da questo ente ed approvato con la deliberazione sopra 
riportata;

 La suddetta somma è stata liquidata e pagata in favore di questo Ente pertanto risulta necessario dover 
procedere all’accertamento di detta somma sul competente capitolo di spesa.

DATO ATTO CHE:
 l’art. 179 co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 stabilisce testualmente che “L'accertamento costituisce la prima 

fase di gestione dell'entrata mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene verificata la 
ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la 
somma da incassare, nonché fissata la relativa scadenza”;

 l’art. 179 co.3 del D.Lgs. n° 267/2000 stabilisce che “il responsabile del procedimento con il quale 
viene accertata l'entrata trasmette al responsabile del servizio finanziario l'idonea documentazione di 
cui al comma 2, ai fini dell'annotazione nelle scritture contabili, secondo i tempi ed i modi previsti dal 
regolamento di contabilità dell'ente, nel rispetto di quanto previsto dal presente decreto e dal principio 
generale della competenza finanziaria e dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui agli 
allegati n. 1 e n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”



RITENUTO di dover provvedere in merito

VISTI:
il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 N.7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della 
Provincia di Benevento”.

 N.8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.

 N.21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 N.22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi 
allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 N.23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.
 N.34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di 

“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. 
n. 267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti 
di forniture e servizi 2025-2027”;

 N.35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento 
di bilancio 2025 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

 N.341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 
170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

 N.348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-
bis del D. Lgs. n. 118/2011”;

 N.74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio 
finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), 
del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, 
comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

 N.146 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 
20252027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al Documento Unico Di Programmazione 
2025- 2027 e il Programma Triennale degli Acquisti di Forniture E Servizi 2025-2027.;

 N.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000)- 
Anno 2025/2027;

 N.174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025/2027- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, 
n. 113.

 N.203 del 10.07.2025 di approvazione della “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della 



Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo 
FUNZIONIGRAMMA”;

 N.215 del 22.07.2025 di Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 
2025/2027;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del 
PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023, n° 90 del 16/01/2025 e n° 1369 del 30/06/2025 

con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, 
Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico;

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di prendere atto che il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti nell’ambito del finanziamento 
rientrante nel D.M. 09/08/2024, reg. n. 216, di cui in oggetto, ha erogato in favore di questo Ente la 
somma complessiva di €.255.923,00 relativa all’annualità 2025;

2) di accertare pertanto la somma di €. 255.923,00 sul capitolo 1759.5 delle entrate del bilancio di 
previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025;

3) di provvedere alla regolarizzazione del provvisorio di entrata n. 923;
4) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo Finanziario per le procedure ed i controlli 

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267);

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO ACCERTAMENTI
REGISTRAZIONE ACCERTAMENTO CONTABILE

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Esercizio

4.02.01.01.001 1759.5 2025

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 2216 € 255.923,00 11/12/2025

Descrizione Creditore

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

Descrizione Movimento

DECRETO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE DEL 9 AGOSTO 2024 REG. N. 216.LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, DI MESSA IN SICUREZZA, DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA STRADALE 
DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - ANNUALITÀ 2025 (COD. INT. 00318.25.BN).ACCERTAMENTO E 
IMPEGNO DELLA SOMMA COMPLESSIVA DI €.255.923,00.CUP I87H24001210001

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


